&
Y

10

{

1.

14

NS

Gontoni) buel L 0 Bocau

/
3 l?.\/.I., fo .
€74 ‘,’/ RATAISIN S

4 . A v Y ;
boiles Towee DA, lved D259 141000

Déscalle bg,

Ve Daw AR Sind Bocod 0744 py02 30

-

Fre
X o laomae ~ NG AL A wE3Y / [locd}

MEGURIT 20 CaEE T

s o %0 ST
/f/‘?ij/!: L/, S St _/ O 2"' S

Y , ) -
o2 eq JC CPAR s

Haorgle Bece OING £3008h

Folsou Se cRAR sk

QMWQRJJ Pacsi 0 (8 6eiy

of, L
) L T
.,"Y{ it <1 < 1 )ii) j} ]LI :‘Bﬁj{’/j‘(,‘

jol



SRR
Loini st A

/9

_ F&’Jé’” /“{"
A¢ Z;

"ﬁﬁ

\.‘ujg.,.

ca) SN

Poptn o
2. ;@ ar A

/\// r'vC L‘E’A

D PEE

Z 7 ok

| Vﬁ\g%

{)j "i'(rélf(/?
\//f'/tf///

2? '} .?cud @4
T /000y

PR
.

/’)-’z L \74’; »

eV
TP D J( (€
.

g -
;MA/M}M.&/ 2164

LW s / i

/ P"fx("‘\é
[...]
Neord, str. Tudor Viadimirescu, N7
g2A, Moinest, in zilele de luni - vineri,
intre orele 08.00-16.00. Observatiile
publicului se primesc zitnic la sedul
APM Bachu pénd la 07.12.2010.
{Pch 1.1)

» Titularul Vranceanu Maria anuntd
publicul  interesat asupra deciziel
etapei de incadrare a Planului Urban-
istic Zonal privind proiectut "Constru-
ire locuinta P + M st imprejmuire” din
Saucesti, Bogdan Voda, Bachu §i
anume sa fie supus procedurii de
adoptare f3rd aviz de mediu Intrucét
nu necesita evaluare de mediu. in-
formatit privind potentialul impact
asupra mediutui al Planulul Urbanistic
Zonai propus pot fi consultate 1a
ARPM Baciu, st Oituz, or. 23sila
sediul titwlanutui din com. Saucesti, in
silele de luni - vineri, intre orele 09.00
_ 16.00. Observatiile publicuiui se
prirnesc zilnic 1a sediul ARPM Bacau
pandla 27 noiembrie.  (Pme  1.1)

« SC E.ON GAZ DISTRIBUTIE SA
Tg tures, titwlar al proiectetor
“inlocuiri conducte $i bransamente
gaze naturale presiune redusa”, pro-
puse a fi amplasate pe strazile: Bu-
cium, lon lomescu de la Brad,
Primaverii, Mioritei, Energiel, Apusulul,
Nordutui, Mihai Viteazul, Dumbravei, 8
Mai, Razboleni, Trandafwilor, Paun
Pinciu, tocalitatea Bacau, judelul,
anunta publicul imeresat asupra fuari
deciziei etapei de incadrare de catre

ARPM Bacau: ca nu este necesara
evaluarea impactului asupra mediului.
1. Proiectul deciziei de incadrare Si
mativele ¢are o fundamenteaza pol fi
consultate la sediut ARPM Bacau, str.
Oltuz, nr. 23, jucdefut Bacau, in zilele de
luni - joi, Intre orele 08.00-16.30 3
vineri intre orele 08.00-14.00, precum
st la urmatoarea adresa de internet:
Wvw.apmbc.ro. 2. Publicul interesat
poate Tnainta cornentarii { observatii ia
proiectul deciziei etapei de incadrare
in termen de & zile de |a data publicari
prezentului anuni, pana la data de
29.11.2010. {Pch 1.1}

+ COMPANIA REGIONALA DE APA
anunta publicul interesat asupra de-
~jziei de emilere 8 acordulul
pentru proiectul “Extinderea §i reabil-
tarea infrastructurii de apa s apd
uzata i judefui Bacdu” ampiasat in
aglomerarea Baciu. Proiectul acordu-
fui de mediy si informatiile relevante
pentru luarea deciziei pet fi consultate
la sediul ARPM Bacau, strada Qituz,
nr. 23, n zilele de luni - vineri, intre
orele  08.00 - 1600 ¢l st fa
urmatoarea  adresa de
www.arpmbc.ro. Observatiile/con-
testatile publicului se primesc la sediul
ARPM, str, Oituz nr. 23, in lermen de
5 zile de ta data publicari prezentului
anunt, pana la data de 22 noiembrie
2010. (OP 1.1}

« COMPANIA REGIONALA DE APA,
fitular al proiectutui "Extinderea si re-
abilitarea infrastructurii de apa si apd
uzatad in aglomerarea Moinesti®,
anunta publicut interesat asupra luarii
deciziei etapei de incadrare de cilre

de mediu

intemnet

ARPM Bacau, ca nu esle necesara
evaluarea impactului asupra mediului,
pentru proiectul propus a fi amplasat
in intravilanul orasulul Moinesti, judetul
Bacau. 1. Protectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate i@ sediul
ARPM Bacau, str. Oituz, nr. 23, in
zilele de zilele iuni-joi, intre orele 800-
1630 i vinen intrte orele 800-1400,
precum st ia unnatoarea adresé de in-
ternet: www.arpmboe.ro. 2. Publicul in-
teresal peate inainta comentarit /
observatii fa proiectut deciziei de in-
cadrare in termen de 5 de zile de la
data publicarii prezentului anunt, pana
la data de 22.11.2010. {OP 1.1

. COMPANIA REGIONALA DE APA,
fitutar al proiectului _Extinderea si re-
abilitarea infrastructuril de apa 51 apa
y7ats I agiomenrea Buhus”, anunid
publicul interesat asupra Juari deciziel
etapei de incadrare de citre ARPM
Baciu, ca nu este necesara evaluarea
impactului asupra mediuiui, pentru
proiectut propus a fi amplasat In in-
travilanul arasubd Moinesti, judetul
Bacau. 1. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care © funda-
menteaza pot fi consultate 1a sediul
ARPM Bacau, str. Oituz, nr. 23, 1n
Ztele de zilele lumi-jai. intre orele 800-
1630 si vineri Intre orele 800-1400,
precumgila urmatoarea adresa de in-
temet: www.arpmbc.ro. 2. Pubticul in-
teresal poate nainlta comentarii [
observati la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 de zile de la
dala publicarii prezentulul anunt, pana
la data de 22.11.2010. (orP 1.1

. COMPANIA REGIONALA DE APA,
tiwlar al projectului "Extinderea Si re-
abilitarea infrastructurii de apa si apd

meitwada PO
ARPM Baca,
zilele de zile
800-1630 si -
1400, precy
adresa de int
2. Publicul i
comentarii /

deciziei de ir
de zile de la
fului  anunt
22.11.2010.

« Angafam
and Travel L
gru.bibilici@®
la 0756152

» Angajan
experenta i
cendiu) $i
curesti. As
0728/151.1

10

T‘POGRAFIA ALVA BACAU yzata in agiomerarea parmanestt”, ~F
prin reteaua praprie de magazine anunta publicul interesat asupra fudrii =
. . deciziei etapei de incadrare de catre Cat
va ofera formulare conform OMF 2226/2006 ARPM Bacau, ¢a nu este necesara o
T - evaluarea impactului asupra mediulul, Dr. Ous
+« FACTURI « CHITANTE ~ = ) pentri} profectul propus a f amplasat | Di 41
" ! in intravilanul orasului Moinest. judetul :
« AVIZE + MONETARE Racau. 1. Proiectul deciziei de n- Uniﬁnl}[
" - cadrare si motivele care 0 funda- (OMPUT
5 ¢ ALTE FOR_MULARE UZUALE menteaza pot fi consultate la sediul ornd
W . I - ARPM Bacau, str. Oiluz, ar- 23, in | DESP
Magazine: Mihat Eminescu 40 Tel: 519.643 Jilele de zilele luni-oi, intre orele 800- | pacsa:
Nicu Enea 54 Tek: 570.713 1630 st vineri intre orele 800-1400,
- precum $i la urmatoarea adresa de in- Moinesti
. fermet: www.arpmbe.ro. 2. Publicul in-
- tgresat poate inainta comentarii /| "
CASA de AJUTOR RECIPROC CAR. C.FR. COMANEST observatii la proiectul deciziei de n- e
E INSTITUTIE FINANCIARA NEBANCARA - cadrare in termen de 5 de zile de 1 '
= : : data publicarii prezentului anunt, pana worw ,.;
ind:md:m.lo,lﬂlo,auwllwhmgumusidamm&mmamhﬂm fa data de 22.11.2010. ©P 1.1) & Teh
dc medicina goaerata a CARCFR. Comanesti LER. n eadrul acestui cabinet, membri CAR. CFR. . ¢ feh
pot beneficia de aisenta modicala grawite. Cabinetul estc dort conform sinndardeior fegake in » COMPANIA REGIONALA DE in ear
vigoare,asistenta medicala este scomata zilnic de cutre wn medic si u gsisient modical 8 potie APA. fitular al proiectului “Extin- {9 Tet
oferi “!"““"“P?;:'“.‘"“ . : derea si reabilitarea infrastructuriide | o Tel
-asi lﬂwﬁimugm i apé si apé-uzaté in aglomerarea protet
. wimitert mtdicate catre medici de specialitate; Tarqu Ocna”, anunta publicul intere- | & Ma
- poasugercs lensiunii aneriale; — sal asupra udrii deciziei etapei de sanitz
testmreg ghicemiess OVR TAD thcadrare de citre ARPM Bacu, & | py
L‘:‘“"'m‘“"’i“:‘f‘m“ trighceridelos e nu este necesar evaluarea im- ° B“
MF“R‘;"M&E&&M poestor servici, pein achizit > = E pactului asupra mediutul, pentru ;:01‘;]
mmmﬂw , NS proigctul propus a fi a_mpla}sgat inin-
TOATE ACESTE SERVICH! SUNT OFERITE IN MOD GRA B Ba"“a"”j 0;,"‘?".“”'t""'°c’l“e?“’ 1“33 i‘" I
ci L. : M acau. 1. Proieclu eciziei de in-
CARCFR. COMANESTI LEZ e, f ?"’N*"-‘f A cadrare st motivele care o funda-
g I3 t T



5.C. COMPANIA REGIONALA DE APA BACAU S.A. Page 1 of |

e g

Daspra proiscisle ISPA sfiate in deniiars; m

Buletin infermativ 2006

tarife apa-canat

tarifa conexe Buletin intermativ 2007

achizitii

Buletin informativ 2608
infarmatii publice

Bulstin infenmariv 2009

Raportars conlabila la

30.06.2010
Anunt privind Anunt privind Anunt privind Anunt privind Anunt privind
"Extinderea si "Extinderea gi “Extinderea si ‘Extinderea si “Extinderea si
reabilltarea reabliltarea reabilitarea reabliitarea reabilitarea
infrastructurii itfrastructurii mfrastructuri infrastructuri infrastructurii e
oo apa i apa de apa st apa de apa si apa de apa si apa apa si apa uzata
, . uzata in judetut uzata in uzata in uzata in in aglomerarza w
. R ‘Bacau” aglomerarea aglomerarea aglorserarea Targu Qcna”
Moinasti® Buhusi® Darmanesti®

£ 2010 5.C. COMPANIA REGIONALA DE APA BACAL 5.A.

Lol

http://w“w.apabacau.m/informatii%20publice.hﬂnl 11/17/2010




Europe Aid 123050/ D / SER / RO BC_Volume_V_rev 0
FEASIBILITY STUDY BACAU COUNTY EIA REPORT
STUDIU DE FEZABILITATE JUDETUL BACAU RAPORT EIM

14, Acordul de Mediu

Cohesion fund consultants east Romania

ILF/l D:AQana lon's Personal documer _ro-10d babacd7 1transfer_ro-10dec-aebaSac4 7 1\ol V EIA RO dec 2010.doc 22




AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEBIULUI BACAU

ACORD DE MEDIU
Nr. 8 din 25.11.2010

Ca urmare a cererii adresate de COMPANIA REGIONALA DE APA BACAU
(CRAB) cu sediul In municipiul Baciu, strada Narciselor, nr 14, inregistrata la
Agenlia pentru Protectia Mediului Bacau cu nr. 9314 din 87.10.2010,

in baza OUG nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificari de
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a Hotararii Guvernului
nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului i a Ordeonantei de urgenia a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu
modificarile si completérile ultericare, dupa caz, se emite:

ACORD DE MEDIU

pentry proiectul: ,,Extinderea §i reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in
judetul Bacau” in aglomerarea Bacidu: municipiul Bacau, orag Darmanesti,
comunele Hemeiusi, Letea Veche, Margineni, judetul Bacidu

Scopul:
» Imbunatatirea proceselor de tratare, in conformitate cu calitatea apei brute;

« Optimizarea si reabililarea proceselor de tratare si epurare;
* Reducerea produselor reziduale;

e Realizarea unui sistem eficient si auto-sustenabil din punct de vedere
economic si imbunatatirea calitatii serviciilor;

» Eliminarea potentialului de poluarea a mediului prin deversarea unui efluent
conform legisiatiei de protectie a mediului si o gestionare optima a namolului.

l. Descrierea proiectului, lucrdrile prevazute de proiect, inclusiv instalatiile gi
echipamentele

Aglomerarea Bacau prevede investitii pentru municipiul Bacau si comunele Letea
Veche, Hemeius si Margineni:

- total tocuitori aglomerare Bacdu: 197.013;

- total locuitori echivalenti: 237.013.

Proiectul prevede reabilitarea statiei de tratare apa Cardboaia, reabilitarea retelei de
distributie a apei potabile pe porfiunile din azbociment, extinderea retelei de
canalizare in aglomerarea Bac&u si reabilitarea si extinderea statiei de epurare cu
treapta tertiara,

i

e i i & 0%
v ” 7o = 3
AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU /.’,\»f-' s X
Sir. Oituz, nr. 23, Baciu, Cod 600266 ASHRON
Tel: 0234524691 Fax: 0234517547, 0234513506 /(J? N -i‘:f‘)’,t-3
e-mail; office@apmbe.ro /,L" \\1. :';:‘-‘
17 Yy



Cerinta de apa pentru etapa de perspectiva anutui 2037 pentru aglomerarea Bacau
va fi:

- debit maxim zilnic = 67.746 mc/zi;
- debit mediu zilnic = 58.809 mc/zi;
- debit maxim orar = 3.559 mcth.
¢ Uzina de tratare a apei - masuri ce urmeazi s fie aplicate sunt;

- inlocuirea echipamentelor mecanice si electrice (M&E) (pentru procesul de
spéalare a filtrelor);

- camerd noua de masurare si a reglare a debitului influent;

- camera noud de amestecare rapida, coagulare si floculare.

- 0 noué instalatie de tratare / deshidratare a namolului.
Procesul existent in cadrul Uzinei de tratare completat si reabilitat :

- Etapa 1: Pre-oxidare (proces nou)

- Etapa 2: Procesul de floculare (inlocuire, tehnologie noud de tratare) va fi
imbunatatit prin inlocuirea camerei de amestec.

- Etapa 3: Decantare {(existentd)
- Etapa 4: Proces de filtrare si spalare (reabilitare)
- Etapa 5: Dezinfectie finala (reabilitare)

In plus, va fi prevazutad posibilitatea de dozare de cérbune activ (CAP) mai ales
pentru situatii de urgenta.

De asemenea, va fi implementata in cadrul uzinei o linie de tratare pentru namolul
produs in vederea deshidratérii si stabilizarii acestuia.

Namolul este indepartat din decantoare. Se aplica urmatorul proces nou:

- Etapa 1: Ingrosare (ingrogator gravitational)

- Etapa 2: Deshidratare centrifugald cu dozare polimeri.

Canlitatea de ndmol produsa este estimata la 12 t/zi {uzina functionand la capacitate
maxima 24 h/zi) cu continut de substan{d uscata (SU) de 35%.

Investitii propuse pentru finantare prin Fondul de Coeziune:

Nr.| Investitia propusa pentru reabilitarea. |.

"} - Uzinel do tratare a apel Ctaboaia | . | Obredtly

1 [Tratarea apei '

1.1 {Camera noua de masurare a implementarea unui sistem SCADA
debitului influent inclusiv pentru controlul si operarea trepteior

MID{Magnetic induction flowmeter — | ultericare ale procesului
Debitmetru electromagnetic),
conducte si vane, conectarea la
decantoare, respectiv demolarea
camerei existente

AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Str, Oituz, nr. 23, Baciu, Cod 600266
Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506
c-mail: office@apmbe.ro, office@arpnibe.ro




Investitia propusa pentru reabilitarea s
Nr. Uzinei de tratare a apel Caraboaia - - Oblectiv
1.2 | Proces nou de pre-oxidare cu CLO2 | Cresterea eficientei in tratarea
continutuiui de substante organice si
reducerea turbiditatii

1.3 |Inlocuirea camerei de amestec rapid / | Imbunétatirea decantarii. Cresterea

floculare eficientei Tn tratarea continutului de
substante organice si reducerea
turbiditatii

1.4 | Tratare noud cu carbune activ n cazul in care calitatea influentului este
pulbere criticd, se dozeaza cérbune activ pulbere

th suspensie in camera de floculare
pentru a absorbi / indepérta substantele
organice sau toxice in exces din apa

1.5 | Tehnologie noud de tratare (FeCI3) |Imbunatatirea decantarii. Cresterea

eficientei in tratarea continutului de
substante organice si reducerea
turbiditatii

1.6 Reabilitarea stafiei de filtre inclusiv]Reducerea pierderilor de apa,
inlocuirea conductelor si a ] imbunatatirea procesului de spalare
echipamentelor electrice si mecanice
(pompe de spalare a filtrelor,
suftanta)

1.7 {Bazin nou de retentie a apei de imbunétatirea decantarii. Cresterea
spélare inclusiv pompe namol eficientei Tn tratarea continutului de

substante organice si reducerea
turbidittii prin recircularea
supernatantuiui

2 |[Tratarea namolului

2.1 { Construirea unui nou Tngrosator Ingrosarea mecanic a namolului din
gravitational inclusiv pompe namol decantoare.

2.2 | Construirea unei unitati de Deshidratarea namolului:
deSII!?I‘&E&I’& a tnémolulq; inclusiv Reducerea volumului de ndmol produs.
cgn ralugai 092 ainere i pompe Coniinut de substanta uscata 30-35 %
namol, palur de uscare dupa deshidratare.
suplimentare, daca este necesar

2.3 |Bazin de reteniie pentru imbunétatirea decantarii. Cresterea
supernatantu filtrat inclusiv pompe | eficientei in tratarea continutului de
pentru supernatant substante organice si reducerea

turbiditatii prin recircularea
supernatantului

¢ Distributia apei.

Str. Oituz, ar, 23, Baciu, Cod 600266
Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506
e-matl: office(@apmbe.ro, office(@arpmbe.ro




Inlocuirea tronsoanelor de azbociment din retelele de distributie existente pe o
lungime total& de 24,406 km, pe strazile din municipiul Bacau.

Infrastructura de apd uzatd si canalizare

¢ Relele de canalizare - pentru a se asigura o ratd de conectare de 90%, sistemul
de canalizare se va extinde cu 42,486 km inclusiv cAmine de vizitare, cimine de
spalare, camine de racord, pentru aglomerarea Bacdu, astfel! in municipiul
Bacau 25,525 km, sat Letea Veche 4,096 km, sat Hemeius 9,371 km, sat
Margineni 3,494 km.

+ Slalii de pompare ape uzale: pentru asigurarea unei evacuari eficientd a apelor
uzate colectate catre SEAU, se vor amplasa 6 noi statii de pompare in cadrul
sistemului de canalizare. Acestea vor avea urmatoarele caracteristici Q = 4 i/s; H
=2 m; conducta de refulare are Dn = 100 mm.

+ Siajia de epurare ape uzate urmeaza sa fie extinsa cu o noua treapta de tratare
— treapta terliard, n limitele amplasamentului actual este dimensionatd la
241.000 locuitori echivalenti. Debit mediu previzionat. 73.965 mcfzi; 26.997.225
mc/an.

Investitii propuse pentru finantare prin Fondul de Coeziune:

NF Investitie propusa. pentru reabilitarea /

' extinderea SEAU